Greco autē sermone didimus hoc  
est dubius uocat; Cuius diuersitas  
hec ratio ē: quod si quidē resurgente  
dno diutius ceteris dubitauit uerita-  
tē eius dē resurrectionis p̄fundius  
et p̄fectius postea palpato dno cog-  
noscere meruit; sed quod uel thomas  
uel ceteri apti resurrectionē dñi  
tarde crediderunt: non tā illorū  
infirmitatis quā nr̄e fidei confirma-  
tio fuit; plus etenim nobis ad fidem  
contulit thomas qui diu dubitauit:  
quā maria que citius credidit; pius  
nāq; magister: dū dubitanti disci-  
pulo uulnere corporis in argumētū  
exhibuit: uulnus nr̄is decor dicitū  
amputauit: qui modo resurrec-  
tionē dominica quo numerosiorib;  
approbationib; confirmata legi-  
mus: eo stabiliore fidei sinceritate  
eam indubitanter credimus et uene-  
ram; sed iure querit̄ quomodo ioh̄s  
euḡta apparente dno discipulis  
ip̄so die suę resurrectionis sicut p̄  
sen̄s lectione narrat: thomā defuisse  
dicat: cū lucas hanc eandē narra-  
tionē describens: narret quia duo  
illi quib; in euausp̄gentib; dñs uisus  
est reuersi hierosolūmā: inuener̄  
congregatos undecim et eos qui  
cū ip̄s erant: si enī scdm̄ lucā. xi.  
discipuli congregati in unum  
erant duodecimo iap̄ dico: p̄cul-  
dubio et thomas cū illis simul erat:  
quomodo ergo iuxta iohannem  
defuisse dicitur: quā questione  
inoffense exire possumus: si eundē

thomā primitus aptorū cetū  
et confabulationi interfuisse:  
quando illi duo: reuersi sunt: clem̄  
uero illo foras cuius libet negocii  
necessitate digressō: dñm in medio  
apparuisse intellegamus; **E**t  
post dies octo: et reliqua: hoc loco  
intuendū: quia thomas aliud uidit  
et aliud credidit, uidit p̄fecto  
oculis corporeis ueritatē humani-  
tatis: sed credidit latentē dñm sub  
uelamine mortalitatis conditionis;  
uidebat nāq; tangebatur q; hominē:  
confitebatur et predicabat dñm  
quē uidere uel tangere n̄ ualebat;  
Cui dñs: quia uidisti me: credidisti;  
Cū paulus apt̄s dicat: est fides spe-  
randarū substantia rerū. argu-  
mentū non apparentū: p̄fecto  
liquet: quia fides illarū rerū argu-  
mentū est que apparere n̄ possunt;  
que enī apparent: iā fidē n̄ habent  
sed agnitionē; dū ergo uidit thomas  
dū palpauit: cur ei dicitur quia  
uidisti me credidisti: sed sciendū:  
quia aliud uidit et aliud credidit;  
Amortali quippe homine diuinitas  
que est immortalis: uideri n̄ potest;  
Homine igit̄ uidit et dñm confessus  
est dicens: dñs m̄s: et dñs m̄s: quo in  
loco forte requirit̄: ut r̄ discipulis  
magisteri corpus tangere ausus sit;  
proliis narrat hoc euangelista  
ad dñm imperatū: sed non significat  
ad discipulo factū; sed si dicamus  
discipulū thomā magisteri corpus  
atretasse: mouet scrupulū

quia non dicit dñs tetigi scime.  
sed uidi sti. nisi forte in uisu et u  
tactu intellegamus; Cū enī quinq;  
sint notissimi sensus corporis: ge  
neralis istorū omīum sensuū uisus  
eē deprehendit; nā et p quatuor  
alios sensus nominari solet uelut  
cū dicimus; Audi et uide quā bene  
sonet: olfac et uide quā bene oleat.  
gusta et uide quā bene sapiat  
tange et uide quā bene caleat;  
Ecce ubiq; sonuit uide: cū uisus  
ad solos ptineat oculos; unde et  
qd hic dñs dicit: uide manus meas:  
quid aliud est nisi tange et uide:  
potest pterea simpliciter asseri:  
dñm quidem hoc imperasse: sed  
discipulū id pficere ausū non  
fuisse; lam uero ppendendū qd  
sequit; **B**eati qui n̄ uider̄ et  
credider̄. Et sciendū quia uerbo  
p̄teriti: rationē futuritēporis  
exponit; p eo qd dici potest:  
beati qui non uidebunt et credi  
turis; quā sententia nos specialit̄  
signamur: qui ad fidē post apos  
tolorū p̄dicationē uenimus;  
qui et si xpm̄ incarnatū minime  
uidemus: n̄ minore tamen fidei  
constantia uerū dñm et uerum  
homine credimus et p̄dicamus;  
nos in quā hac sententia signati  
sumus: ita tam si fidem operib;  
exsequam; Ille et enī uerē credit:  
qui exercet opando qd credit;  
quo contra paulus: de re p̄bis ait.  
Confitent̄ se nosse dñm: factis

autē negant. **M**ulta quidē: et cetera;  
Hoc capitulū uelut finē istius libri  
indicat; qd tam quasi p̄miū ē secuturę  
narrationis: que ita incipit; manifest  
tauit se ih̄s discipulis suis: et cetera;  
p̄missis autē uerbis significat euḡta:  
multa beneficia signorū et p̄dicationis  
xpm̄ gessisse in mundo: que obsui  
magnitudinē scribi nulla ratione  
potuer̄; unde et in sequentib; idem  
euḡta testat̄: quia si scribant̄ per  
singula: nec ipse mundus capiat eos:  
qui scribendis libros; que uero  
causa fuerit ut ista scriberent̄:  
subdendo manifestat̄ dicens; Hec  
autē scriptas: et r̄tq; quib; uerbis  
ab unde et pietati fidelium satis facit:  
et hereticorū insanis; pleriq; enī  
impiorū a fruerē presumpserunt:  
xpm̄ ih̄m in humana natura filiū  
dei patris esse: n̄ p̄priū sed adopti  
uum; sed dū euḡta dicit: quia hic ē  
filius dī: p̄fecto patet quia hoc de illo  
homine asserit a uerbo assumpto:  
quē iuxta carnē ih̄m confat̄ esse  
nuncupatū; nisi enī xps̄ etiā in humana  
natura uerus esset dī: uerus esset et  
dī filius: nūquā firma fides creden  
tium: beatā mariā que hominē cū  
diuinitate genuit: theotochon 118  
id est digenitricē appellaret; **E**t  
ut credentes: et r̄tq; qui cūq; credit̄  
ueracit̄ ih̄m filiū dī esse: credendo  
ipsū in se filiū habet: que habendo  
et uita habet; quia ipse dixit: ego  
sū ueritas et uita; Cūq; hanc  
uitā id est xpm̄ in p̄senti possidere

meruerit. Insuper et uita cum scis omnibus;  
consequetur eterna; ubi erit certa secu-  
ritas. semper in felicitate. In enar-  
rabile gaudio; ubi tota trinitas dei  
in sua potentia ab electis sine fine  
uidebitur. sine fastidio amabitur. sine  
fatigatione laudabitur. per infinita  
secula seculorum amen. **EBD. II. POST**

**PASCHA SC DOMI JOHANNIS**  
**IN ILLO TEMPORIS IHEROSOLIMIS**  
**EGOSUM PASTOR BONI**

Ex huius lectionis euan-  
gelice textu. audiuit  
dominum ihesum commendante nobis boni  
pastoris officium. In qua commendatione.  
de boni pastoris opus ostendere  
uoluit. nullum rectius quam se. loco  
exempli proponere potuit. Egosum  
inquiens. pastor bonus. Simul que  
notandum. quia addendo bonus. sig-  
nificauit etiam esse pastores malos.  
qui insequentibus mercenarii ap-  
pellantur. unde autem pastor bonus  
cognosci ualeat. subsequenter mani-  
festat dicens. pastor bonus. animam  
sua dicit pro uerbis suis; quod dominus agendum  
docuit. prius ipse in suo actu pre-  
monstrauit. animam namque sua hoc  
uita sua. posuit id est deposuit pro  
uerbis suis; pro his uidelicet qui in  
iudicio ad dexteram sunt statuenti-  
bus; pro eo quod nunc in presenti imi-  
tantur. de quo scriptum est. sicut  
ouis ad occisionem ducetur. illuc in  
celestis regni pascua inducentur.  
sequentes agnum quocumque ierit;  
pastor ergo bonus in deo esse

probat. quia animam suam pro uerbis;  
suis posuit; sed nunc quid et alii  
pastores non sunt boni. nunc quid  
petrus non est bonus pastor. si quidem  
et ipse pro uerbis; animam suam posuit;  
Sic de paulo. sic de ceteris apostolis.  
sic et de scis qui pro amore uerbi  
dei. cruore proprio sunt respici-  
sentendum; Omnes ergo isti pastores  
boni sunt; non solum quia sanguinem  
fuderunt. sed etiam quia pro uerbis;  
fuderunt. Et tamen redemptor.  
cum tot pastores bonos prenosceret.  
se solum bonum pastorem comenda-  
uit dicens. Egosum. pastor  
bonus; quid est ergo hoc quod  
singulariter unum pastorem  
commendat. nisi quia in uno  
pastore bono. unitatem omnium  
pastorum bonorum commendat. significat.  
quia enim christus cum corpore suo quod  
est ecclesia unum corpus creditur.  
rectissime etiam ipse qui bonus  
pastor est. cum ceteris pastoribus  
membris suis. unus pastor uocatur;  
uel certe singulariter se omnis  
ceteris. bonum pastorem nuncu-  
pat. ut alios ad potestatem et  
bonitatem suam. nihil bonitatis habere  
ostendat. Nam et ipsi pastores quod  
aliquatenus boni sunt. hoc a bono  
pastore sortuntur. hoc est a deo  
qui essentialiter bonus est; homi-  
nes enim non a se ipsis boni esse possunt.  
sed a deo accipiunt ut boni sint.  
Inter haec uero pastoribus; eccle-  
siasticis hoc attendendum. ut